Qui igitur aliquo ex sacris Ordinibus ante artatem præfizari intueretur, suspensionem ab executione Ordinis si suscepit incureret, modo in illis susceptione bona sit, non procederet, ignorans probabiliter se artate legitima carete, vel nou adeste Ecclesiæ legem sub suspensione, problemen. Ordines ante illam artatem suscepit, nam eo causa excusat ab hac pena, quia non nisi ob grauem cum paucitate potest: ut adhuc Nauar. c. 27. num. 15. Suar. disp. 3. 1. lect. 1. 2. 6. qui centent quamlibet ignoranter modo affectata non sit, excusat; quia Pius V. utitur verbo *præsumptio*, quod dolum importat. Sed rectius Bonac. 1. 1. de censur. dñe. 3. q. 1. punct. 1. num. 3. solam ignoranter problemat, & inquinabilem excusat: quia verbum *præsumptio*, non pro contrahenda suspensione, sed pro contrahenda irregularitate ob violationem suspensionem assumptum est, ut legenti Textum constare posset.

Dixi sic Ordinatum suspensionem esse ab executione Ordinis si suscepit, sed non ab executione aliorum. Ordinum legitima artate perceptorum: nam etlo Pius I. in sua Bulla generaliter dixerit, a iuorum ordinum executione ipso iure suspensi sunt, intelligendum est de Ordinibus indebet esse suscepitis. Argum. Textus: vel non est compes de temporib. ordinat. & notavit Bonac. d. 1. 1. disp. 3. q. 1. p. 1. num. 8.

Mouent tamen Suar. disp. 3. 1. sect. 1. num. 2. 3. Garcia 2. p. de benef. c. 5. num. 51. referentes facta Cardinalium Congregatiois decisionem. Bonac. suprà. p. 1. in fine, & Doctores communiter, Ordinatus ante legitimam artatem sue scienter, sive ignoranter, absolutumque à suspensione non posse Ordinem receptione exercere, quoque ad legitimam artatem penitentiam. Argum. cap. vel non est compes de temporib. ordinat. non ob impedimentum suspensionis, sed irregularitatis à iure inducit, qua qui prohibetur ante legitimam artatem Ordinem suscipere, & consequenter ab illi us viu.

Sextimo suspenditur qui Ordines suscepit extra tempora designata ab Ecclesiæ, absque dispensatione legitima. Quæ suspensione iure antiquo lata non erat ipso iure, sed ferenda, ut constat ex cap. sane. Cap. cura quidam. Et cap. consultatione de temporib. ordinat. Ut in dicta Extravag. Py. I. Chap. ex sacrorum, habet expressè, exenditque tantum hæc suspensione ad actionem Ordinum susceptionem, & merito; quia minores Ordines non habent statuta tempora, vt constat ex cap. de temporib. ordinat. Et notavit Suar. disp. 3. 1. de censur. sect. 1. num. 4. Requiritur tamen culpa gravis in ordinato, ut adhuc praefat Doctores. Vnde si bona fide facta initierit, credens te habere facultatem, vel Episcopum dispensare posse, vel ex alia simili ignorantia, hinc excusari est culpa, sive a censura conferens excusat. Effectus huius suspensionis est impedita executionem Ordini male suscepit, nam esto in prædictis decretis dicatur à suis Ordinibus subiecti intelligentem est male suscepit, & in copulariis in quo deliquerit, quia est benignior interpretatione, falcatuus proprietas verborum: vt notavit Aula de censur. 3. p. disp. 3. dub. 7. §. sexto non ordinat. Henr. lib. 1. 5. c. 3. numero 1. Suar. disp. 3. 1. sect. 1. num. 1. Galpar. Hurtado tract. de suspensi. difficult. 1. 3. num. 36. Bonac. 1. 1. disp. 3. q. 1. pun. 3. n. 5. Huius censura absolutio Episcopo competit, siquidem non est resoluta, ut adhuc Suar. Hurtado, Aula & Bonac. suprà. Nam etlo Sixtus V. in Extravag. Sandrum. Et salutar. libi absolutio rem reserveretur, Clemens VIII. in constitutione qua incipit: Romanum Pontificem, edita pridie kalend. Martij anno 1595. ad terminos factorum Canonum, & constitutionis Pij I. I. & desectorum Concilii Trident. reducta est, exceptis his que-

in dicta Bulla contra simoniaq. ordinantes, & ordinatos statuantur, que nullo modo revocantur.

Odatu s. iuvenio ferunt adiutorius Ordinatum non servatis temporum interstutis, quod multipliciter contingere potest. Primo si eodem die plures Ordines sacros suscipiant. Secundo, si minores simul cum sacro vbi non est consuetudo. Tertio si non series moras temporis inter vnum, & alium Ordinem à Conc. Trident. praeficeret.

Premittendum est ex his quæ diximus tract. de Ordine, d. 1. 3. primam tonsuram quolibet die conferri posse, cum iura certum diem non requirant. Minores omnibus diebus ieiunij, quartuor temporum & Dominicis, & festi dies dati posse: sacros, verò non nisi in sabato quartuor temporum, & in duobus casibus ab Dominico. Primo si ieiunium Sabbathi continuetur ab Ordinario, & Ordinante utique ad diem Dominicum, quia tunc reputatur eadem dies teste Salcedo præc. cap. 26. vers. 1. ista autem Suar. disp. 3. 1. sect. 1. num. 40. Et 42. Secundo si die Sabbathi tanta esset Ordinandorum multitudine, ut non possent omnes Ordinibus insigniri, nam tunc in Dominicam collatio Ordinum transferri potest, ut notavit Glosa, & Innocent. in cap. litteras de temporib. ord. nat. Sy. uel. verbo ordo. 2. q. 6. Salcedo loco citato. Consecratio vero Episcoporum solis Dominicis, & festi dies dati facienda est. Cap. ord. nat. cap. 75. dist. Et notavit Sylvest. verbo consecratio 1. q. 3. quam consecrationem debet recipere Episcopus electus, & confirmatus intra trium mensum latitudine a sua confirmatione, alioquin ad fructuum perceptorum testi rationem teneret, & si intra teridem menses id postmodum facere neglexeret, Ecclesia ipso iure puniatur, ut habetur in Conc. Trident. sess. 2. capit. 2. de reformat.

Secundum præmittendum in receptione minorum Ordinum, non esse necessaria temporum interstitia. Nam etlo in c. fin. guilia 77. dist. de c. nemur quadam tempora illud us antiquum est, ita possumt omnes illi Ordines simul cum prima tonsura, eodem die Episcopo visum fuerit, conferri: prætermit vbi viget consuetudo. Ut colligatur ex c. 2. De eo qui ordinem surtire suscepit. Et tradit. Glosa, & Doctores ibi. Et in c. 3. de temporib. ordinat. Suar. disp. 3. 1. sect. 1. num. 4. Sayrus lib. 4. thesaur. cap. 1. 4. n. 2. Bonac. 3. de censur. disp. 3. q. 1. pun. 4. §. 1. n. 2. Vnde in Concilio Trident. sess. 2. 3. c. 1. 1. de reformat. statuerunt Ordines recipi per temporum interstutia, si aliud Episcopo expedire magis videatur. Quare ex arbitrio Episcopi rationabiliter, possunt eodem die omnes prædicti Ordines simul cum prima tonsura recipi, & sic praxis obtinuit. A susceptione autem postrem gradus ad Subdiaconatum annus integer Ecclesiasticus transire debet, nisi necessitas, aut Ecclesiæ utilitas iudicio Episcopi aliud expolcat, ut habetur in Conc. Trident. sess. 2. 4. c. 1. de reformat. sic. A Subdiaconatu ad Diaconatum annus integer similiter transire debet, nisi aliud Episcopo videatur. Sicuti decidit Conc. Trident. sess. 2. c. 13. & idem decisum est capite 14. à Diaconatu ad Presbyteratum. His positis,

Dicendum est, si recipias primam tonsuram, & Ordines minores non servatis temporum interstutis contra voluntatem Episcopi graue peccatum committis; quia violas statuta factorum Canonum in materia gravi. Ut tradit. Glosa in cap. quinque verbo Acolytus 77. dist. Salcedo cap. 16. Bonac. tom. 1. de censur. disp. 3. q. 1. sect. 1. num. 2. Suar. disp. 3. 1. sect. 1. num. 2. nullam tamen suspensionem incurrit, quia nullibi causa est, ut docent precitati Doctores. Si vero Ordines minores simul cum Subdiaconatu suscipieres, absque Episcopi dispensatione, illoque ignorante suspensionem, seu irregularitatem incurretes. Ex cap. 1. de eo qui ordinem surtire suscepit, scit notavit Nauar. cap. 2. num. 71. vers. octauo. Maiolus lib. 4. de irregularit. cap. 11. num. 1. Sayrus lib. 4. thesauri, cap. 14. num. 2. Aula 7. part. de censur. disputat. 9. sect. 1. dub. 4. Bonac. tom. 3. de censur. disp. 3. q. 1. sect. 1. num. 2. Quid tamen intelligendum est, quando non vocatus te ingessiles Ordinandum; quia tunc Ordinatum futurive suscipies, verò si vocatus es esse tam ad Ordines minores, quam Subdiaconatum, tamen ex inaduentia Episcopi, quia cessa futura Ordinis receptione. Post autem Episcopum dispensares, ut simul eodem die Ordines minores, & Subdiaconatum recipias, supponit sacra Cardinalium congregatio, & docuit Nauar. cap. 2. num. 71. & indicat Suar. dicta sect. 1. num. 41. Bonac. d. p. 1. n. 2. Quod si duos sacros Ordines eodem die recipies absque dispensatione Pontificis (qui tamen dispensare potest) dubius est Suar. disp. 3. 1. de censur. sect. 1. num. 4. ut incurrit suspensionem, eo quod in cap. litteras de temporib. ordinat. vbi de ordinato Diaconatu & Presbyteratu eodem die determinat ab executione offici. Sacerdotalis manere suspensionem, quoque Pontifex altera dispensat, non fertur lex pro futuri casibus, sed casui ibi de relato arctatur dispositio. Ceterum communis sententia affirmat, ut manere suspensionem. Vti tradit. Nauar. cap. 2. num. 71. Maiol. lib. 4. de irregular. cap. 11. Viuald. tit. de suspensi. num. 47. Sayrus lib. 4. thesauri, cap. 14. num. 2. Bonac. tom. 3. disputat. 3. quest. 1. p. 4. num. 5. tum quia verum non est in prædicto cap. litteras legentur.

non statu; alias de omniibus decretis casum specialem referentibus idem dici possit. Tum praecepit quia Textus in canonizat, De eo qui fortius ordinem suscepit, inquit, de his qui Subdiaconatus & Diaconatus Ordinem simul suscepserunt, de iuriis rigore in suscepbris Ordinibus ministrale non debent, ibique potest a dispensandi Abbati, & Episcopo remittetur, si Religionem intrauerint. Secus referatur Pontifici, ut aduentum Maior. Bonac. Suar. loc. cit.

Ob violationem interstitiorum nulla est in iure pena apertis, tametsi graue peccatum committas legem Ecclesiasticam transgredies. Sicut tradit Zerola in tract. 2. part. verbo ordo. num. 8. Alterius 2. p. disp. 10. c. 4. post princi. Suar. disp. 31. sect. 1. n. 42. Riccius in collect. decisi. 3. p. collect. 576. Batibos de post. Episc. alleg. 18. n. 11. Bonac. f. 3. #1. p. 4. #2. numero 1. Solùm aduerso in dispensatione interstitiorum diuersam causam requiri pro facili Ordinibus suscipiendis. Nam agens Concil. Trident. sess. 2. 3. c. 1. de susceptione Subdiaconatus post suscep. onem postrem gradus minorum Ordinum, inquit: Non promueantur nisi post annum, nisi necessitas, aut Ecclesia vultus alius expedit. Et cap. 13. agens de promotione ad Diaconatum inquit: Promoti ad sacram Subdiaconatus Ordinem, si per annum saltem in eonon sint versati, ad alterum gradum nisi alius Episcopo videatur, ascendere non permittrantur; cum autem hoc iudicium rationabile debet esse, spones ut saltem Ecclesia vultus adit que dispensationem exigat. Verum a Diocesanis ad presbyterium ascensio non permittritur, nisi ob Ecclesia vultus, ac necessitatem aliud Episcopo videatur. Ut habetur dicta sess. 2. 3. c. 14. de reformat. Quod si Episcopus absque praedictis causa vultus, vel necessitate dispensationem concedat, nullus est dispensatio, ut ipso facta in lege Superioris contra formam a superiori praecipit. Sicut aduentus Suar. disp. 31. sect. 1. num. 43.

9. Nond ferunt suspensi aduersus eum qui per salutem promoverunt, hoc est qui ad Ordinem superiori, præter filio inferiore, ascendit. Vt colligitur ex c. sollicitudo, 52. disp. 31. & ex cap. de clero per salutem promoto, vbi de Subdiacono qui præter illam Diaconatu Presbyteratu suscepit, inquit Pontifex: Mandamus, quatenus condignam penitentiam pro negligencia huiusmodi intungas eidem, qua paralia ipsum in Diaconum ordinare procures. Et sic de misericordia a cunctis ministris re permittis in ordine Sacerdotis. Ergo ob prædictum delictum impeditus erat promotus a susceptione Ordinis prætermis, & ab administratione Ordinis suscepit. Et den. que in Concilio Tridentino supponitur, liquidum sess. 2. cap. 14. in fine de reformat. dicitur: Cum promotus per salutem non ministraverint, Episcopos ex legitimis causa potest dispensare. Stigmar dispensatione indigeni, ergo vinculo ligati erant, quod nullum alius esse posset, nisi suspensio, sequenda non solum impediretur a susceptione Ordinis prætermis, sed etiam a suscep. admisssione. Atque ita docens Sylvestri, verbo irregularitas. q. 1. Solutio in 4. 2. 5. q. 1. art. 3. Nauar. cap. 2. 3. num. 71. & cap. 27. num. 244. Gregor. Lopez. leg. 6. 3. tit. 5. part. 1. Salcedo præst. c. 1. 9. Suar. disp. 3. de censor. sect. 1. num. 35. & seqq. Aula 7. p. disp. 9. dub. 2. Bonac. f. 3. de censor. disp. 3. q. 1. p. 2. numero 1. Fillius 17. c. 5. q. 8. n. 8. Augusti Barbola de post. Episcop. allegat. 47. num. 1. Sayus lib. 4. c. 14. n. 26. Coninc. disp. 35. dub. 5. num. 48. Gafara Hurtado de suspen. difficult. 1. num. 39. & alii. Tamecum contraria sententia non improbari. Tunc recromata in dicto cap. sollicitudo, art. 4. & ibi Archidiacon. & Proposit. Angel. verbo irregularitas. 1. num. 36. Armilla codem n. 68. Bernard. D'az. præd. c. 9. & probabile reputant Suar. & Aula super ductu ex dicto cap. sollicitudo: vbi solidum mandator Episcopo prohibite at officio Sacerdotis Presbyterum per salutem promotum donec Subdiaconatum intermissum recipiat, quod non arguit suspensio ipso iure latam, sicuti nec Textus in c. v. de clero per salutem promoto: c. 3. ex eo tantum colligatur non esse permittendum sic ordinariis Ordinem per intermissionem recere, & in suscep. ministrare, quoque condignam de delicto penitentiam praestet. Verba vero Concilij, que efficacia sunt in hac parte explicati possunt, non de propria dispensatione alius impediti contracti, sed de permissione abque impositione aliquis suspensionis, vel pena. Sed haec nullo modo placent, quia videtur esse Textum violenta explicatio. Et quia Concil. Trident. concedit Episcopo potestatem dispensandi cum promotis per salutem, si non ministraverint. Supponit ergo post ministracionem non posse dispensare, quod verum esse non posset, nisi ex ministracione irregularitatem incurrent, ob violatam suspensionem ex ordinatione per salutem contractam.

10. Decimus suspenditur, & irregularitate inodatur, qui post matrimonium contractum erat non consummatum, aliquem ex sacris Ordinibus suscepit extra causas à iure permisso. Vt habetur in Extrava. Ioann. XXII. Antiqua de voto & voti redempt. ibi distincti inhibentes, ne quisquam durante matrimonio nouum etiam consummatum, aliquem de sacris Ordinibus sussumat suscepere, nisi prout sacris Canonibus notetur conuenire. Quod si secus à quoquam foris: an attenuatum fuerit, ordinamus quid nec matrimonio solus in sic suscep. Ordine ministrare, ne-

que ad superiores Ordines prouebi, nec ad aliquod beneficium, sed officium Ecclesiasticum valent promoueri. Ex his verbis conflatis promotum suspensionem incurrit, quatenus ab executione Ordinis suscepit suspenditur; irregularitatem vero, quatenus prohibetur ad superiores Ordines ascendere, & in beneficio Ecclesiastico promoueri. Ut aduentus Bonac. f. 3. de censur. disp. 3. q. 1. p. 7. num. 1. Gaspar. Hurtado de suspen. difficult. 13. n. 40. Coninc. disp. 1. dub. 5. num. 41. Notanter dixi: aliquum ex sacris ordinibus: nam esto graue peccatum committat conjugatus, Ordines minores post matrimonium recipiens, voluntam penam ipso iure incurrit, quia Extrava. gans supradicta solùm de susceptione ordinum loquitur, & nullus alius invenitur Textus in iure penam susceptionis Ordinum minorum indicans.

Præterea dixi extra casus à iure permisso. Sunt enim plures in quibus licet conjugatus Ordinem etiam sacrum suscipit. Primum si ante consummatum matrimonium professionem in Religionem approbata emitta; quia ea causa vinculum matrimonii soluitur. Secundò si post consummatum matrimonium ex viri consensu Religionem ingrediatur. Luxuria cap. Episcoporum benedictionem. 76. disp. 76. tertio si ipsa separata virere vult, & votum castitatis emitta dum senex sit & de incontinentia percuti o non suspecta. Luxur. cap. 7. etiam 32. d. Et cap. conjugatus de conuerti, conjugato. Cap. Agathofa 27. q. 2. Quartò si ob causam uxoris ditorum quod thorum, & habitationem perpetuo ceibratrum est; quia ab encibus matrimonij soluitur. In his igit. causis quia vir licet Ordines suscepit, nullam suspensionem incurrit.

Quod si bona est puritas uxoris esse mortuam, vel validam professionem emisse, cum tamen nihil horum contingat; Ordinem sacrum recipiens, suspensionem non incurrit, si quia ex hanis suspensione culpa gravis requiritur, & coulitas ex illis verbis Extrava. Nemus aduersus suscep. sumat. Et si secus fuerit à quoquam attenuatum. Sicut notavit Suar. disp. 3. 1. sect. 2. num. 56. Bonac. disp. 3. q. 1. p. 7. num. 4. Ex Ecclesiastico tamen praeceptum prohibetur est ab executione Ordinis sacri matrimonio durante in quo praeceptum nequit Episcopopus dispensare, ut aduentus Bonac. supra. p. 7. in fine. Matrimonio autem dissoluto, vel ipa uxori votum castitatis emittente si senex sit, nec de incontinentia percuti possit, vel Religione ingrediatur, potest sic promovet in suscep. ordine ministrare, & ad superiores ascendere, quia ab illo impedimento, aut praecepto removetur, ut affirmat Suar. disp. 31. sect. 1. num. 56.

In causis autem in quibus haec suspensio contrahitur nullus præter summum Pontificem potest dispensare, etiam matrimonio dissoluto, nisi forte fuerit dissoluto ut ob in Religionem ingressum, quo calo permittrit in dicta Extrava. Episcoporum dispensatio, vel Religionis Superioribus, qui ex privilegio sibi concessa à sede apostolica possunt, cum suis Fratribus in his suspensionibus dispensare.

Vndecondit ferunt suspensio aduersus eum qui sede Episcopali vacante, nec arctatus occasione alienius beneficium recipi, vel recipiendo ordinatur in facie intra annum cum luteis dimissoris à Capitulo acceptis. Ex Concil. Trident. sess. 7. cap. 10. de reformat. que suspensio durat usque ad beneficium futuri Praelaci. Pio suscepientibus minores Ordines alia pena statutis, scilicet ne clericali privilegio presentem in crimibus gaudent, quare si non suspenduntur, ut congregatio Concilii declarauit, teste August. Barbola, in dicto cap. 10. Quod adeo verum est, ut nec primam tonsuram viuit luterani dimissoriarum à Capitulo recipere possit qui beneficium recipio, vel recipiendo arctatus non fuerit. Vt docuit Nauar. conf. 1. 7. de tempor. ordinat. Man. Rodrig. 1. 2. cap. 14. num. 6. Garcia. 5. p. de benef. c. 7. num. 95. temelii pena imposta ordinatus minoribus hunc non comprehendat, quia appellatione minorum Ordinum maximè in decreto penal. & odioso. Soledad veniente intelligendi quatuor minores Ordines, & non prima tonsura que ab illis distinguitur: ut colliguntur Trident. sess. 2. cap. 4. 8. 10. & 11. & notavit Garcia. supra. Arctatus vero occasione beneficij recepti (ut redit explicit) Garcia. 5. p. de benef. cap. 7. num. 97. & seqq. Ille dicunt qui beneficium obtinet ratione cuius obligari se promovit facere. Vt qui obtinet Parochiale Ecclesiam, est arctatus intra annum ad sacerdotium promoueri, & obtinet Canonicum ad sacerdiciandum Ordinem ei annexum, & scilicet de aliis beneficiis, seu capellaniis, requirentibus ex institutione seminarii personale, seu ordinis exercitium. Occasione vero beneficij recipiendo arctatus dicunt, qui vocatus est ad beneficium vacans, certum requirens Ordinem quo ipse carerit. Quod adeo verum est, ut si ad beneficium præsentur, carceraque prima tonsura, possit illi conferri ex litteris dimissoriis à Capitulo acceptis, vt ea præsentatio effectum habeat possit: sicut dictum à sacra Congregatione refert Barboli in remissione. Concil. dicto cap. 10. & Garcia supra. Eleitus vero si concusa ad beneficium curatur, cuius collario facienda est à Pontifice, nequit interim dici arctatus occasione beneficij accepit, cum illud ante collationem Pontificis non habeat, neque occasio-

ne beneficij recipiendi, cum ad illius receptionem Ordo faceret non requiratur. Similiter nequit dici archatus occasione beneficij recipiendi is, cui vis beneficium regnare certum Ordinem requirens quo resignatus caret: quia ea resignatio voluntaria est, & ratione resignationis voluntaria futurae dici non potest archatus. Ut bene Garcia dicto cap. 7. à numero 97.

12. Duodecimo fertur suspensio iure lata, & Pontifici reseruata in cap. per tuas. Et cap. penult. de Simonia: aduersus ordinatum caretentem titulo patrimonij, vel beneficij acutum Ordines factos requisiti, & pacientem cum ordinante, seu praesentatore non petuorum ab eis alimenta. Quod adeo verum est, ut etiam ignorantes procedat hanc penam incurat, modo non sit ignorancia omnino inimicibilis, & inculpabilis. Ut docuit Suar. disp. 31. sed. 1. n. 34. Garpa Hurtado de suspensi difficult. 13. n. 37. Coninch. disp. 15. dub. 5. num. 8. Ordinans vero à collatione Ordinum, praescens ab eorum executione per triennium manent suspensi. Quod si secluso hoc pacto, Ordines recipias ab Episcopo concilio tuae inopis, & defensus tituli sullam penam ipso iure incurrit. Nam esto in cap. penitent. & cap. fandorum. 70. disp. penam suspensionis in dicta ordinato fuerit, reuocata fuit in cap. cum fecundum Apofolium de Probendis. & cap. si Episcopus eodem ita, in imposta ordinanti obligatione ordinatum alendi, quam obligatiōnem solum creditur renouasse Cont. Trident. sed. 2. c. 2. de reforma. Verum si Episcopus ignarus omnino sit huius defensus, ut vero falsis probationibus titulum fixisti, eti multi probabilitate existimat se manere suspensus, probabilius est nullam suspensionem ipso iure incurrere, neque ordinantem obligatum esse tibi alimenta subministrare, ut pro qui nullam culpan comitterit: quia omnia latuū probata sunt hac 3. art. de Ordine punct. 13.

§. II.

De suspensionibus ipso iure latiis contra Clericos, ob prauum usum Ordinis suscepiti.

1. Declaratur prima suspensio aduersus Clericum recipientem oblationes à manifesto usurario, vel eius corpus defunctum Ecclesiastica sepulture tradidem.
2. Declaratur secunda qua est aduersus Parochum, vel alium Sacerdotem sue Regularem, sive Secularem, qui alterius Parochi sponsus sine illorum parochi licentia, matrimonio inungere vel benedicere ansus fuerit.
3. Tertia referunt aduersus Sacerdotem secularis, vel regularem matrimonia clandestina non prohibentem, seu illis interficiem.
4. Quarta referunt aduersus Clericum secundas nuptias benedicentes.
5. Quinta aduersus Episcopum, vel Presbyterum ingressum ad Missarum solemnia celebrandas si presumat recedere, ut ab aliis Missarum sacrificiis perficiatur.
6. Sexta aduersus Sacerdotem sacrificantem, & se à communione suspendentem.
7. Septima aduersus eos qui Ordine vivuntur in loco interdicto.
8. Octaua referunt aduersus Sacerdotes, tam secularis, quam regulares non seruantes que in decreto sancte Congregatio Romane edito 16. Iulij ann. 1525. prescribuntur.

1. Prima sumitur ex c. quia in omnibus de usariis, aduersus clericum quia à manifesto usurario oblationes receptorum, vel eius corpus defunctum tradiderit Ecclesiastica sepulture. Quae suspensio est ab officio, donec Episcopo suo videatur satisfactum, complicitaque oblationes receptas restituere iudicis sententia interueniente. Ut colligunt ex illis verbis Textus: Reddere compellatur. Nominis obligationem venit quod Dico offeretur liberè in recognitionem diuine excellentie, non vero quod debitum est, & ministris Ecclesie conceditur in suorum laborum stipendum, & eorum sustentacionem. Usurarius autem debet esse manifestus non utrumque, sed per denunciationem, quia post Extravag. Ad evananda scandalum, solum denunciatum tenetur vitare. Sicut haec omnia tradidit Suar. disp. 31. sed. 2. a. n. 6. Coninch. disp. 15. dub. 5. num. 4. Fillius. tract. 17. cap. 6. num. 100. Bonac. t. 3. de censor. disp. 3. q. 3. pun. 6. Ad idem reduci potest suspensio lata cap. Super eo de Raptoriibus. vbi Clerici qui raptoriibus Ecclesiarum abique illa facta satisfactione sacramentum absolutionis impendunt, aut eorum sepulturæ interfuerint, vel eorum elemosynas recipere attentauerint, seu huiusmodi rapiæ participes inueni fuerint Ordinis sui datum irrecuperabiliter pati, & Ecclesiastico beneficio carece debent. Quae suspensio non videtur ipso iure lata, sed ferenda, ut indicant illa verba patiantur, careant. In Conc. Trident. vero (eff. 22. cap. II. de reformat.) etiam post integrum satisfactionem, & absolutionem

nem à suorum Ordinum executione suspendi arbitrio sui Ordinarij debent.

Secunda sumitur ex Conc. Trident. sed. 24. cap. i. de reformat. quæ est aduersus Parochum, vel alium Sacerdotem sue regularem, sive secularis, qui alterius Parochi sponsus sine illorum parochi licentia (etiam si sibi licere contendant ex priuilegio, vel ex immemorabili consuetudine) matrimonio inungere, vel benedicere aulus fuerit. Quæ suspensio ab officio, & beneficio videtur esse, quia ab olore fertur, ut tradit Bonac. disp. 3. q. 3. p. 4. num. 7. Fillius. tract. 17. cap. 6. q. 4. num. 10. At ut praedicti Doctores stimant, probabilis est lenitatem Suarez disp. 3. sect. 3. n. 18. allerens solum esse suspensionem ab officio, & munere Sacerdotali, siquidem fertur non solum in Sacerdotes secularis, sed regulares, & per modum variis, & consequenter ab aliqua actione qua illis communis sit. Praeterquam quod pena culpe commensurari debet. Cum autem culpa solum sit aduersus sacerdotale officium, pena suspensionis solum sacerdotale officium spectare debet. Durat autem haec suspensio quoque ab Ordinario illius parochi qui matrimonio interesse debet, vel sponsos benedicres, ab officio præstatur, ut expresse notatur in dicto Texu. Excommunicationem autem latam in Clemenc. 1. de Privilegiis aduersus Sacerdotem regularem matrimonio abisque parochi licentia assistente, cessare credunt Sayrus lib. 4. thesauri. cap. 15. num. 10. Henr. lib. 13. cap. 39. num. 3. Fillius. tract. 17. cap. 6. num. 102. Rebello. post 4. lib. declaration. sed. 2. num. 82. Bonac. t. 3. de censor. disp. 3. q. 3. p. 5. num. 6. ob impositionem à Conc. Trident. suspensionem, ne vincum delictum duplicit pena puniatur, maximè quia receptionem apud Doctores est penam, seu legem nouo iure appositam alicui delicto corriger grauiores antiqua apposita, ut multus comprobatur Sanchez lib. 3. de matr. disp. 48. num. 8. Sed apostolum in praefenti venius videtur, ut docuit Nauart. lib. 5. Consil. tit. de paenit. con. 1. alias lib. 1. i. de constitutionib. cons. 10. Maiolus lib. 3. de irregulari. cap. 2. num. 12. Mat. i. t. fum. cap. 219. num. 14. Sanchez dictio lib. 3. disp. 48. num. 8. Quia cum haec pena ipso iure infligantur, nec sint incompatibilis, ut quae confundit est Sacerdos regularis ligata. Illa vero doctrina quod pena mitio nova lege inducta corrigit antiqua, verum habet in penis à iudice infligendissima unica actione eas infligit, non vero in illis que ipso iure late sunt.

Terterum placet Henr. lib. 13. cap. 39. num. 3. Sayro. lib. 4. thesauri. cap. 15. num. 8. suspensionem ab officio per triennium ipso iure fert aduersus Sacerdotem facultatem, vel regularem matrimonia clandestina non prohibentem, seu illis intercessione ex cap. cum inhibito de clandest. deponit. impuber. Sed rectius Couartuu. in 4. decretal. 2. p. cap. 6. num. 3. Sanchez lib. 3. disp. 48. à num. 6. Bonac. t. 3. disp. 3. q. 3. pun. 5. num. 9. Fillius. tract. 17. cap. 6. num. 102. censent solum suspensionem non esse ipso iure latam. Sed ferendam quia Texus vitetur verbo suspendatur, quod actionem Iudicis denotat.

Quarta referri solet ex cap. nullus Episcopus de consecrat. disp. 1. vbi Episcopus, vel Presbyter ingressus ad Missarum solemnia celebranda si prelumnam recederet, ut ab aliis Episcopo, vel Presbytero Missarum solemnia suppleantur, nisi aliqua passione virgente à sacro Corpore, & Sanguine Domini nostri Iesu Christi suspenditur. Sed ad haec suspensio sit ipso iure latam: an ferenda? Non convenient Doctores. Nam Sayrus lib. 4. cap. 15. num. 1. Bonac. t. 3. de censor. disp. 3. q. 3. p. 2. existimant ipso iure latam esse: quia Texus inquit: A Corpore, & Sanguine Domini nostri Iesu Christi sit suspensus, quæ verba actionem ipsius legis non Iudicis denotant. Sed rectius contrarium docuit Gloria ibi, vnde loco illorum verborum: Suspensus sit, verbo suspendatur. Et Fillius. tract. 17. cap. 15. n. 103. Nam cum in materia penali stricta interpretatione facienda sit, & verba illa suspensus sit, indifferet sit ad significandam censuram latam, & ferendam, non est cor latam esse intelligamus: maximum cum in c. nihil. 7. q. 1. vbi eiusdem casus mentio sit, dicatur, Excommunications sententia sustinetur, quod Iudicis officium requirit. Et licet Doctores dissentiant, an haec pena sit suspensio, an vero excommunicatione. Alij ut Archidiacon. dict. cap. nihil censent esse excommunicationem minorem, alijs ut Maiolus lib. 3. cap. 16. in fine excommunicationem maiorem esse affirmant, quia separatio ab altari anathema dici solet. Cap. Engeltrudam. 3. q. 4. & cap. nemo perigonantiam de consecrat. disp. 1. At verius est effusus suspensio ab officio sacerdotali celebrandi, quia separari à Corpore, & Sanguine Christi nequit Sacerdos, nisi separetur à celebrandi munere. Neque oblitus Texus, in cap. nihil, vbi expresse de excommunicatione sermo habetur, quia ibi excommunicatione ferenda indicatur

ob sacrificium, ex quaenque occasione inchoatum relinquatur; ut in cap. nullus Episcopus, si suspensio indici videtur, si relinquatur sacrificium imperfectum, ut alius Episcopus, vel Presbyter illud perficiat, ut colligit ex illis verbis: *Nullo modo auicat data occasione recedere, ut ab alio Episcopo, vel Presbytero Missarum solemnia suspetantur.*

6 Sexta sumitur ex Concilio Toleti, in cap. relatum de consuetudinibus, vbi Sacerdos sacrificans, & saepe communione suspendens (intellige culpabiliter) a gratia communionis quae indecenter priuant per annum repellit ipso iure, vt demonstrant illa verba Textus: *Anno uno repulsum se nouerit.* Non enim actionem futuram denotant, sed presentem, & à lege appositam: ut aduerterit Fillius, tract. 17. cap. 1. 5. numero 104. sed an hæc sit propria suspensi, an species excommunicacionis, vel interdicti non est constans sententia. Probabilius existimo esse suspensionem, eo quod Sacerdos communione in sacrificio omittens non prohibetur à communione more laicorum recipienda, sed à communione in sacrificio, & consequenter prohibetur à celebrazione quæ est vera suspensi. Quod si Sacerdos viramque speciem conferat vnam tantum malitiæ assumat, & ab alia se indecenter suspendat; ea tantum directe priuant, indicet tamen viram, cum non possit vnam sine alia recipere. Sicut hæc docent Sayras, lib. 4. cap. 1. f. num. 2. Alter. 2. disp. 11. cap. 3. Maiol. de irregularitatib. 3. cap. 16. Bernard. Diaz, præf. cap. 42. Bonac. t. de censur. disp. 3. quæst. 3. punct. 3.

7 Septima à pluribus Doctoribus asserta latam esse aduersus eos qui Ordine vivunt in loco interdicto. Proabant hanc sententiam ex cap. tanta de excessib. prælator. Glossa tibi verbo irritas. Sylvestri verbo interdictum 6. n. 3. Angel. eodem 7. num. 7. Armilla. num. 8. o quod sententia data ab Episcopo violante interdictum, & collationes, & institutiones beneficiorum ab eodem facta, decernuntur irritæ, & inanes. Signum ergo est suspensum esse ab officio, qui hæc est suspensi quæ iurisdictione priuat. Alij hanc suspensionem probant ex cap. Episcoporum de Privilégio in 6. Alij ex cap. postulati de Clerico excommunicatus, ministr. Alij ex cap. 3. qui de sententiæ excommunicatis. Sed vi rectè expedit Filiius, tract. 17. cap. 1. quæst. 2. num. 8. ex nullo ex prædictis Textibus suspensi probatur. Nam ex cap. tanta id non conuinatur. Non enim sententiae datæ ab illo Episcopo qui violauit interdictum decernuntur irritæ, quia suspensus erat à iurisdictione ob interdicti violationem, sed quia erant iniusta. Vnde non omnes sententiae, & collationes ab eo factæ irritantur, sed ex tantum, quæ occasione interdicti violandi prolatæ sunt, ut ibidem caetur in 2. parte illius Textus, manifestum est non fieri ipso iure suspensionem, siquidem dicitur eos qui prædictum interdictum violarunt autoritate Apostolica ab officio, & beneficio suspendas: indicatur ergo sententia ferenda, non ipso iure lata. Neque item probatur haec suspensi ex cap. Episcoporum; quia ibi solum continetur quadam species interdicti laicis, & Clericis communis, scilicet prohibito ab ingressu Ecclesie. Neque probatur ex cap. postulati: quia ibi assertor Clericos violatores interdicti si laiculæ sint, esse beneficij spoliandos; si vero regulares in arctum monasterium deterrundos, quod postnam ferendam denotat, non latam. In cap. vero, qui non suspensi, sed potius irregularitas quedam indicatur, siquidem ineligibilis redditur. Praterquam quod illa verba Textus, *Adeo efficiunt ineligibilis*, ut neque ad eligendum cum aliis debeat admitti; non videntur sententiam latam, sed ferendam contineat.

8 Octaua referri potest ex decreto sanctæ Congregationis Romanæ visitationis, edito die 10. Iulij anno. 1625, quo suspenduntur à munere audiendi confessiones Sacerdotes tam seculares, quam regulares, non scrutantes ea quæ in prædicto decreto statuuntur, videlicet si absque expressa licentia in scriptis Romani Vicarii confessiones in priuatis dominibus audiant, dummodo non fuerint Cardinalium, Oratorum, Regum, & magnorum Principum, Ducum, & nepotum Romani Pontificis, vel infirmorum qui nequeunt absque gravi incommodo ad Ecclesiæ confugere: Cum vero confessiones in Ecclesiæ audierint, debent si Clerici seculares sint superpelliceo, & itola indui, si regulares itola. Mulierum vero confessiones si contingat in ædibus fieri, semper excipienda sunt ostiis aperi. Hæc constitutio, illiusque poena extra Episcopatum Romanum vim non habet, cum non à Pontifice, sed à Congregatione visitationis lata sit. Quinimo Virbanus VIII. prædictam prohibitionem magna ex parte creditur temperasse, vel potius abstulisse. Sicut latius hæc tradidit Bonacina tom. 3. de censur. disputatione. 3. quæstio 3. puncto 4.

S. III.

Expenduntur suspensiones ipso iure latæ aduersus Clericos, ob violationem obligatio-
num, quæ ipsorum sunt
propria.

- 1 Prima suspensi refertur quæ est aduersus Clericos scientiam aliquam ad Episcopatum, Recloriam, seu beneficium eli-
gunt, contra formam prescriptam in cap. cum in cun-
dis de electione.
 - 2 Secunda refertur aduersus electores, & qui per abusum se-
culari potestatis aliquam ad beneficium Ecclesiasticum
eligunt.
 - 3 Tertia aduersus confirmantem, seu approbantem electionem
indignam.
 - 4 Quarta continetur aduersus Clericos beneficium habentes,
seu curam aliquam Ecclesia, qui Ecclesiam alienis de-
bitis grauans &c.
 - 5 Quinta aduersus Clericum beneficium qui aliquid mal-
tiosè opponit in personam electi ad dignitates personatus,
Canonia, & in probatione deficit.
 - 6 Sexta aduersus electores Episcoporum, qui electionem faciat
sue in concordia, siue in discordia culpabiliter omis-
sione electo infra octo dies &c.
 - 7 Septima aduersus compromissarium, qui scienter eligit in-
dignum ad Episcopatum, vel superiorum digni-
tatem.
 - 8 Octaua aduersus eos qui Sede vacante bona Ecclesiæ Cath-
edralis Regulari, vel Collegiata occupant, inter se di-
vidunt, usurpiunt, dilapidant &c.
 - 9 Nona aduersus exercentes manus conservatores, & ne alii
quam de manifestis iniuriis, & violentiis sciente se in-
tromittentes.
 - 10 Decima aduersus Iudices Ecclesiasticos, ordinarios, &
delegatos, qui in iudicio contra conscientiam, & contra u-
niuersitatem in grauamen partis alterius quidquam fecerint
per gratiam, vel per fides.
 - 11 Undecima aduersus Clericos inferiores Episcopo, archimique, sa-
miliares, qui occasione visitationis Ecclesiæ aliquam pecuniam, seu munus etiam sponte oblatum præter modum
victum sui, & suorum pro tempore visitacionis
in iumentum accepérunt, nisi in infra menem duplum Ec-
clesiæ grauans & reflisterint.
 - 12 Duodecima aduersus Clericos beneficiatos, qui vesti seculari
abfue rationabiliter causa uentur.
 - 13 Decimateria aduersus Cancillarium Universitatis, conser-
tem gradum Doctoris, vel Magistri non exacto primi
iuramento à Doctoreando, quod in ea solemnitate non in-
sumet ultra tria milia Turonensem argenteorum.
 - 14 Decimaquarta aduersus postulantes Cathedralis Ecclesiæ
qui 27. annum nondum attigerint, vel postulantes reli-
giose Mendicantes ad inferiores Ecclesiæ Cathedra-
lium.
 - 15 Decimaquinta aduersus Ordinarios quoscumque, coram
commissariis, & delegatis, qui in Romana curia pro
suis negotiis commorantes, beneficiis priuant, alioquin con-
seruant.
 - 16 Tandem refertur suspensi aduersus Episcopos, aliosque Prelati
admissiones resignationem contra formam prescri-
ptam a Pio V.
- P**rima suspensi ipso iure lata habetur in c. cum in cunctis.
Clerici de electione, aduersus Clericos qui scientiam aliquam ad Episcopatum, Recloriam, seu beneficium, cui amarum cura annexa est, eligunt, contra formam in dicto cap. prescriptam, que est, ut nemo in Episcopum eligatur qui utrigenium atque annum non exegreditur, & ex legitimo matrimonio natus non fuerit, & vita & scientia commendabiles non demonstretur. In Decanatum, Archidiaconomatum, alioquin beneficium parochiale nisi vigesimalium quinque annum inchoauerit, & moribus, & scientia commendandus exiliat. Elige-
gens igitur ad prefata beneficia contra predictam formam triennio suspenduntur ab Ecclesiasticis beneficiis non quibuscumque, sed illius Ecclesiæ in quam eligendo indignum deli-
quit, iuxta texum in c. si compromissarius, de electo, in 6. Et no-
tavit Suar. disp. 1. 2. f. 3. num. 10. Bonac. 3. de censur. disp. 1.
quæst. 4. punct. 1. num. 8. Et insuper priuant ipso iure postulantes
eligiendi pro ea vice. Quod si in illa Ecclesiæ nulla beneficia
obtinet, hanc suspensionem à beneficio non incurrit sed
ab initio iudicis puniendus venit. Debet autem electio fieri in-
digni, indigneate prouenient ex defectu status, nativitatis
morum, & scientie ad prefata beneficia requiritorum, quia id
necessarium est, ut electio esse censeatur contra formam in
ex textu prescriptam. Quare si ex alio capite indigneas pro-

venit; non est locus huic censuræ; vt notauit Suar. *suprà*, n. 2. Item debet esse electio ad Episcopatum, Decanatum, Archidiaconatum, aliud; beneficium, cui animarum cura annexa sit, quia de ipso tantum texus loquitur. Vnde pro electione indigni ad beneficia simplicia nulla est pena ipso iure statuta. Episcopi vero si in hac electione delinquant, hanc suspensionem non incurunt, quia non exprimuntur priuati tamen potestate predicta officia, & beneficia conferendi: vt habetur in *dicto cap. cum in cunctis*: & ex alia parte debent puniri penas suspensionis quod non est latas ferenda iuxta texum in *c. nihil est de electione*: & notauit Suar. *suprà*, & Bonac. n. 7.

Secundum aliqui affirmant ferri suspensionem in *cap. quisquis de electo*, aduersus electores qui per abusum secularium potestatis aliquo ad beneficium Ecclesiasticum eligunt. Sed verius est quod docet Glossa *ibi verbo suspendantur*. Suar. *dispu. 3. 1. sec. 3. numero 12*. Bonacina *tom. 3. de censur. disputat. 3. quest. 4. punct. 5. num. 3.* suspensionem ab officiis, & beneficiis *ibi* oppositionem non esse ipso iure latam, sed ferendam, vt constat ex illis verbis *Textus: Ab officiis, & beneficiis penitus suspendantur per triennium*. Nam verbum *suspendantur actionem iudicis denotat*: suspensionem vero, fei priuati nem potestatis eligendi quam incurunt, existimat Suar. *suprà*, n. 12. ipso iure incurri ex illis verbis: *Elegundi tunc potestate priuata*. Sed probabilius Glossa *verbo tunc*. Alterius *t. 2. dispu. 16. cap. 5. sub finem*. Bonacina *dicto pun. 5. num. 3.* censent eam priuationem non inducendo iure, sed posita triennali suspensione ab officiis, & beneficiis: quia illa verba præstant hunc sensum, qui prefatam electionem per abusum secularium potestatis presumperint celebrare, ab officiis, & beneficiis penitus suspendantur per triennium, quæ suspensione durante eligendis potestatis sint priuati. Illud est certum Episcopos huic penæ non suffici, quia illorum in hac parte non est facta expressa mentio. Præterquam quod ipsi ibidem alteri cauenterunt, electio verbi electioni præfata confidentis, electionis commode caret, & ineligibilis est, & absque dispensatione non valit ad aliquam eligi dignitatem. Conferatur autem electio fieri cum abuso potestatis secularium, quando secularis potestas absq[ue] privilegio Pontificis se electioni immitet, & autoritatem illi præberet intendit, quod si electores Ecclesiastici liberè permittant: predictis penas subiunguntur.

Terro placet graibis Doctoribus, *Glossa in cap. nihil est de electione*. Henr. lib. 13. cap. 39. num. 2. Sayr. lib. 4. cap. 12. num. 35. Vinaldo, *rit. de censur. penit. 97.* confirmantem, seu approbantem electionem insigni arate, scientia, & moribus ad curam animarum, suspensi a futuris beneficiis, & priuati potestate confirmandi primum illius electi successorem. Sed *textus Bonac. 1. 1. de censur. dist. 3. q. 4. p. 4.* existimat in predicto texu non ferri suspensionem ipso iure, quia viris verbis careat, & suspendatur quæ ludicis officium requirant, iuxta benigneorem interpretationem, quæ in decretis pontificis amplectenda est.

Quarta suspensio continetur in *cap. si quorundam 2. de solutione*, aduersus Clericos beneficium habentes, seu curam aliquam Ecclesie, qui Ecclesiastici alienis debitis gravauit, seu litteras vel sigilla alii concedunt, quibus Ecclesia possit obligari ab administratione spiritualium, & temporalium ipso iure suspenduntur, & insuper decernitur Ecclesiastis ad solutioinem talium debitorum nullatenus teneri, nisi quatenus in eius utilitatem conuersum sit. Sicut latius explicit Glossa & Panormi *ibi*. Suar. *dispu. 3. 1. sec. 3. numero 2*. Filiuc. *tract. 17. cap. 6. q. 5*. Bonacina *tom. 3. de censur. disput. 3. q. 4. pun. 14.* & ali: Sed an hæc suspensio summo Pontifici referetur? Varians Doctor. Nam *panormit. num. 5. Suar. num. 2. Filiuc. num. 107.* affirmant, eo quod hæc suspensio videatur latu per modum penæ, & non per modum censuræ. Sed rectius contrarium docuit Angel. *verbo suspensi. 1. cap. 6. 1. Sylvest. edens. 6. vers. 10*. Bonac. *pun. 1. 4. num. 8.* quia nullum est verbum ex quo colligatur hanc suspensionem in puram penam esse impositam, & casu quo in penam imposita est, cum non referatur Episcopo, venit concedenda iuxta ea quæ *pun. 4. diximus*.

Quinta furtur in *cap. statutum. §. adiunctives de elect. lib. 6.* & in *cap. si compromissarius edens*. Et lib. aduersus Clericum beneficium, qui aliquid malitiosè opponit in personam electi ad dignitates, personatus, vel canonicas, & in probatione deficit. Quæ suspensio triennalis à beneficiis sub intelligitur habitat in illa Ecclesia cuius electionem impugnare conatus est, ut pena sit culpe proportionata: & colligitur ex *dicto cap. si compromissarius & ibi Glossa verbo illius beneficis*. Suar. *dispuat. 3. 1. sec. 3. num. 11. in fine*. Filiuc. *tract. 17. cap. 6. q. 8*. Bonacina *tom. 3. de censur. disput. 3. q. 4. pun. 9. num. 8.* Quod si non obstante hac suspensione administratio ni beneficiorum temere se ingesserit ipso iure beneficia perpendere priuatur, nullam super hoc de misericordia spem, aut fiduciam habitur, nisi manifestissimi constituerit documentis, quod ipsum à calunnia virtio causa probabilis, & suffi-

Ferd. de Castro. Sum. Mor. pars VI.

cient excusaret. Ut autem hæc priuatio effectum habeat, neccesse est accedit sententia saltem declaratoria criminis, quia nemo tenetur ius quantum à se abdicare, nisi per sententiam compulsi, vt adserit Bonacina *dicta disput. 3. q. 4. pun. 9. numero 9*. Impugnata vero prefatam electionem non ob defectum electi, sed ob defectum electorum, vel ob omissam formam in electione seruandam, si plenè non probauerit ad expensas fasas à parte aduersa condemnandus est & vt cauetur in *dicto cap. statutum*: quod idem dicendum est si deficit in probatione defectum quos in personam electam obicit. Est tamen differentia inter hunc calum, & præcedentem, quod impugnat electionem ob defectum formæ, plenè probare debet impugnationem, vt condemnationem expensarum evitetur: ac impugnat electionem ob defectum electi videretur fastidiose sive intentioni, si sempliè defectum probauerit, & quia stante tempore probatione dici nequit calumnia. Et forte ob hanc causam diversimodè texus de his probationibus locutus est: si enim veller obiciebat electio defectum suspendere à beneficiis, eo quod in probatione plena defecterit, cur non addidit plena, sicuti explicat in calu præcedenti? Non igitur incurrit hæc suspensionem, esto in probatione plena defectus obiecti deficit, si sempliè illum probauerit. Vt tradunt Hostiens. & Archidiacaon, relati a Glossa in *dicto cap. statutum*, verbo qui vero in probatione. Suar. *dispu. 3. 1. eth. 3. num. 11*. Sed verius est quod indicat *ibi* Glossa, & docuit Germanian. num. 5. Anchurian. num. 6. Alterius, *t. 2. dispu. 13. cap. 4. col. 2*. Bonac. *dispu. 3. q. 4. pun. 9. num. 4*. si deficit in probatione plena suspensionem subiicit, quia id videtur explicatum à Gregor. X. in *cap. vii. circa de electib. 6.* vbi referens, & confirms decisionem Innocent. I. V. in *capit. statutum* inquit: *Illa sane qua felicis recordationis innocent.* Papa quartus, contra non plenè probantes ea que in formam, vel in personam obiecierunt, in suo volumus robore permanere. Notandumque est verbum plene, quod afficit utrumque obiectum scilicet in formam, & in personam. Præterquam quod in probatione deficit qui plenè suam intentionem non probat; siquidem ob illius defectum obtinere non posset electionis cessationem. Vt notat Glossa in *Clemen. constitutionem*, verbo *fides ad electione*. Illud certum excludi ab hac censura, si inculpabiliter in probatione deficit, eo quod testes de veritate depositi renuant depone, vel ipse electus à defectu obiecto liberatus occulcerit. Sicuti notauit Suar. *dicta disputat. 3. 1. sec. 3. num. 12*. Filiuc. *tractat. 17. cap. 6. q. 8*. Bonac. *tom. 3. de censur. dispuat. 3. q. 4. pun. 9. num. 7*. Item si obiectis pluribus defectibus unum tantum plenè probes, qui sufficiunt sit ad electionem castigandam, vt docet Glossa alii relatis in *dicto cap. statutum*, verbo *deficer*, quia ea probatione stante concuinicit nec dolosè egit, nec temere electionem impugnasse. Ad extreimum aquerte nomine electi, intelligi debet quemlibet presentatum, nominatum, postulatum, seu quolibet modo prouisum. Argum. cap. si *compromissarius de elect. lib. 6*. Deinde debebit esse prouisum non ad quocunque beneficium, sed ad dignitatem personatum, seu *canonicatum*, vt declaratur in *dicto cap. statutum*, §. sed eti pars. Et notauit *ibi* Glossa Suar. *dispu. 3. 1. de censur. sec. 3. num. 2*. Filiucius *tractat. 17. cap. 6. q. 8*. Bonac. *dispu. 3. de censur. in partic. q. 4. p. 9. n. 3*. Sub nomine dignitatis Episcopatus videatur comprehensus. Argum. cap. si *compromissarius de elect. in 6.* quia est suprema dignitas, & trahunt relati Doctores.

Sexta habetur in *cap. cipientes*, §. *ceterum de elect. lib. 6.* aduersus electores Episcoporum, qui electionem factam sive in concordia, sive in discordia culpabiliter omiserint presentare electo infra octo dies, enumerandos non à puncto electionis, sed ab eo puncto quo electione facta possit commodè electo eam presentare. Hi igitur omnes, & singuli qui culpabiles in hac omissione exiterint ab omnibus beneficiis, quæ in illa Ecclesia de cuius electione agitur, obtinent, suspenduntur per triennium continuum, enumerandum ab eo puncto quo dicta suspensio contrahitur. Quod si illo triennio durante temere se ingesserint in praedictorum beneficiorum administratione illis perpetuò priuantur. Sicuti hæc omnia tradit Glossa *ibi* & Doctores communiter. Paludan. *dispu. 18. q. 7. cap. 1. Sylvest. verbo suspensi. n. 4.5. Henr. lib. 1. c. 3. 9. num. 2. Sayr. lib. 4. *thesauri. c. 1. n. 12*. Suar. *dispu. 3. 1. sec. 3. num. 4*. Bonac. *dispu. 3. de censur. dispu. 3. q. 4. p. 8*. Eadem pena extenditur in *dicto cap. aduersus electores* se electioni opposentes, qui infra tempus, & modum *ibi* praetextum ad *Sedem Apostolicam non accesserit* per se, vel per procuratores, aut certas personas ad hoc destinatas ad reddendam totius negotiationem. Et tandem idem decernitur cum aliquis postulatur. Hæc rāmen electiones iam non sunt in usu, vt bene aduersus Suar. *dispu. 3. sec. 3. num. 5*.*

Septima continetur in *cap. si compromissarius de elect. lib. 6*, aduersus compromissarios qui scienter, seu ut alii placent ex ignorantia errant, & culpabili eligi indignum ad Episcopatum, vel superiori dignitatem, non vero ad dignitatem inferiorem, suspenduntur triennio à beneficiis Ecclesiastici, si quæ haberit in illa Ecclesia in quam deli-

O quia

quit. Compromittentes vero si scienter ratam indigat electionem habuerint pro ea vice eligendi sunt potestate priuatis suspensionem tamen praedictam non incurunt, quia nec in dicto cap. si compromissarius, neque alibi habetur. Atque ita tradunt Glossa ibi: Suar. disp. 31. sect. 3. num. 9. Alterius 12. disp. 13. 12. Bonac. 13. de censur. disp. 3. q. 3. P. 3. Eademque pena suspensionis extenditur ad eum qui alicuius Episcopi, vel Superioris electionem, postulationem, aut prouisionem impugnans in probatione deficit eius quod obicit in personam electi, iuxta ea que superius annotauimus.

8 Octaua refertur in cap. quia sive de elect. lib. 6. aduersus Capitula, Collegia, Conuentus, & singulare personas, que Sede vacante bona Ecclesie Cathedrales, regularis, vel collegiate à Praetatis ipsarum Ecclesiarum dimissa, vel vacationis tempore aliquo modo obuenientia, queque in utilitate dictarum Ecclesiarum expendi debent, vel futuri successoribus referuari, occupant, inter se dividunt, surripunt, dilapidant, dissipant, & consumunt in eorum gracie dilendum, & taciturn. Qui ergo hoc facere presumperint ab officio, & beneficiis quibuscunque suspenduntur, donec plene restituenter quid bonis acceperint sopradiuis.

Sub hac constitutione solum comprehenduntur personæ quæ sunt ex Ecclesiæ, Collegio, seu Conventu, cuus bona usurpanter, quia pro his tantum est dispository, ut constat ex illis verbis: *Capitula, Conuentus, Collegia, & singulare coramdem persone.* Et notauit Glossa verbo coramdem. Secundum non comprehenduntur usurpantes bona quæ ad alios præter Ecclesiam, vel successorem pertineant, quia de his tantum bonis textus locutus est. Tertiù non extenditur ad usurpantes bona, quæ ad inferiores beneficiatos, vel Ecclesias spectant, quia constituto solum agit de bonis Ecclesie Cathedrales, Regularibus, vel Collegiatæ: sicut latius tradidit Suar. disput. 31. sect. 3. num. 3. Bonac. 13. de censur. disp. 3. q. 4. p. 3. per se.

Hac suspensiō est ab officio tum Ordinis, tum iurisdictionis, & etiam à beneficiis non solum illius Ecclesie in quam commissum est delictum, sed ab omnibus vbi quod possitis, quia id denotat pronomen illud quibuscumque, quod generale est, & omnia comprehendit. Argum. l. g. à procuratore. Cod. mandati. & cap. solita de maior. Et obedient. & notauit Bonacina disput. 3. quest. 4. punct. 1. 5. num. 9. aduersus Panorm. Alterium, & alios. Durat autem suspensiō donec plene restitutum fuerit quod sublatum, vel dissipatum est. Centebitur vero plenē esse restitutum, tametsi materia leuis quæ peccatum mortale non attingat, omitatur, vel si cui restitutio facienda est, remittatur, ut notauit Bonac. suprà, numero 12. & 13.

Huic suspensioni similis est quæ habetur in cap. præsenti, de officio ordinarii in eis vbi suspenduntur ab officio, & beneficio, omnes Ecclesiasticae personæ Episcopis inferiores, quæ vacationibus personatus, dignitatus, prioribus, vel alii Ecclesie sibi subiecti, vel ad eorum collationem, ordinatorem, presentationem, vel custodiā pertinentibus bona in ipsi inventa, seu vacationis tempore venientia occupant, aut in suis vīs quomodolibet conuerte præsumunt, nisi aliquo iusto titulo ad illos pertineant.

9 Novo suspendunt qui munus exercentes conservatoris de aliis quam de manifestis iniuriis, & violentiæ scienter se intromiserint judicaturi, seu ad alia quæ iudiciale inquaginem exigunt, suam extenderint potestatem. Vt habetur in capite hac constitutione de officio, & poret, iudicia delegata. Et notandum est verbum scienter, nam si ex ignorantia etiam culpabili (modo afflata non sit) aliquid horum contingat, huic censura non est locus, vt tradit Suar. disput. 31. sect. 3. numero 17. Filiucci tradit. 17. capit. 6. numero 13. Moneta de conservatoriis. cap. 7. q. 12. Bonacina tom. 3. de censur. disput. 3. quest. 2. punct. 3. numero 10. Episcopi eti numeretur inter illas personas quæ officium conservatoris exercere possunt, non tamen huic censura subiecti, esto delinquentes sive quia in prædicta suspensione non exprimuntur, quod necessarium erat iuxta Textum in cap. quia periculofum, de sentent. excommunicati. in 6. vi docuerunt Suar. Filiue. Bonacina doc. alleg. aduersus Monetam. d. q. 12. suspensionem quam hi conservatores incurrit ex stimata Suar. disput. 31. sect. 3. num. 17. Moneta de conservatoriis. cap. 7. q. 12. esse officio absolute tum ordinis, tum iurisdictionis. Quæ opinio suffinenda est specie prædicto cap. hac constitutione, quia ibi nulla restitutio constituta est. At spectatà constitutione Gregor. X. V. edita 20. Septemb. anno 1621. quæ incipit: *Sanctissimum in Christo Pater,* solum est suspensiō ab officio conservatoris, ut in eo conservato: puniatur in quo deliquerit. Neque hæc suspensiō extenditur ultra annum enumerandum ab eo die, quo limites sua potestatis excessit. A beneficio autem nullo modo manet suspensiō, quia neque in capit. hac constitutione, neque in Bulla Gregorii mentio facta est, & penes non sunt extendendæ ultra verborum proprietatem: vti aduersit Suar. loco citato. Bonacina tom. 3. disputat. 3. quest. 5. punct. 2. in fine.

Decimò lata est suspensiō ab Innocent. IV. in cap. em. 13. aterni., de sentent. & re indic. lib. 6. aduersus ladios Ecclesiasticos ordinarios, & delegatos, qui in iudicio contra conscientiam, & contra iustitiam in grauamen partis alterius quidquam fecerint per gratiam, vel per fortes. Et hi suspendunt ipso facto per annum à die commissi criminis ab executione officij non solum iurisdictionis, sed etiam ordinis, si quidem irregulares sunt, si suspensione durante damnablem se ingelerint diuinis, vti notauit Geminian. lib. Nauar. cap. 27. numero 157. Sayrus, lib. 4. thela. lauri, cap. 13. num. 3. Suar. disputat. 3. de censur. sect. 3. num. 16. Bonac. tom. 3. de censur. disput. 3. q. 5. punct. 3. numero 8. Sub nomine Iudicis ordinarij, vel delegati non comprehendunt arbitrii, arbitrari complicitarius, qui non tam sunt Iudices, quam complices, & à fortiori non comprehendunt meus executor, quia hic non iudicat, sed iudicatur ex parte: sicut tradit Glossa ibi verbo in iudicio. Nauar. Suar. Sayrus. Bonacina doc. alleg. Episcopus vero est iudex ordinarij sit, quia tam in præfata suspensiō non exprimitur, sub ea non comprehendunt, iuxta repetitum textum in cap. quia periculofum. De sentent. communicat. in 6. Ad incurramd ramen hanc suspensionem requiri ut iudex in iudicio non extra aliquid praesumatur, certe in grauamen alicuius partis contra conscientiam, & contra iustitiam. Potest enim procedere contra conscientiam, si ex odio sententiam proferat, & non contra iustitiam, quia sententia iusta est eti iniquè prolate & posse procedere contra iustitiam, & non contra conscientiam, per cogitantiam quod iniustum est pro illo iudicatur. Requirit ergo utrumque & quod grauamen iniustum sit, & quod sit contra conscientiam: vt docuit Glossa in d. verbo in contra. Nauar. c. 27. m. 157. Suar. disput. 31. sect. 3. m. 16. Sayrus lib. 4. c. 13. num. 2. Bonac. disput. 3. q. 5. punct. 3. numero 2. Deinde nec illum est, vno uenatur iudex ab præfatum grauamen inferendum pergitam, vel per fortes, hoc est fauore alicuius, & in illius grauam, vel ob munera donationem, aut promissionem. Sicut ex Piatolo, verbo gratia, & verbo fortes aduersit Bonac. dicti punct. 4. num. 4.

Vndeclimo in cap. exigit de censibus lib. 6. à Gregorio XI. lata est sui penitentiæ aduersus Clericos inferioris Episcopo, & iuniorum familiarium, qui occasione visitationis Ecclesiarum ubi subiectum aliquam pecuniam seu munus etiam sponte oblatum moderationi vicium iuri, & suorum pro tempore visitationis inserviendum accepérunt, nisi infra mensem duplum Ecclesiae grauata restituerint, vel vt melius dicam, nisi infra duos menses prædictam restitutum non præstent, iustitia Extag. vni. inter communis, vbi tempus restitutio protulatum fuit. Quod si Episcopi in hac parte excellerint, ab iudeo Ecclesiæ interdicuntur, donec duplum illius quod acciperint restitut. Et licet in prædicto cap. exigit. & in cap. Romana. §. procuratores, codem titul. & lib. prohibut si procurations in pecunia exigi, vel oblatas recipi: artamen in cap. Feitiis, codem tit. & lib. concessum est vt iij. quibus visitatio ex officio incumbit, recipere possint in pecunia procurations, modo à visitatis sponte offertur.

Personæ aduersi quas hac pena iniungit, sunt visitatores Ecclesiarum ex officio, & iure ordinario, vt colliguntur dicto capite Romana. ibi: *Ordinario iure suis subditis visitatibus.* Et ex capite felicis, ibi: *Epiſcopi, & aliquatenus ex officio competit visitare.* Hi gitur si fuerint Episcopi, vel Sejm. res munus aliquod occasione visitationis receptor, vel præcognitionem in pecunia exegerint, vel visitationis officio in iuncto procurationem in visitatibus receptor, duplumque illius quod sic receptum est infra duo menses Ecclesie non restiterint, ab ingressu Ecclesie interdicuntur, quoniam que restitutioem premitur si vero inferioris Episcopi fuerint, si suspensiō ab officio, & lectione subiecti, non obstante remissione facta ab eis quibus restituto est facienda. Quam constitutionem non est debiū extendi ad regulares visitantes Ecclesias parochiales sibi subiectas, eo quod iure ordinario iure suis subditis visitatibus, plenē obseruari precipimus. Salutis honoratiōnibus, & approbatiois Religioſorum confuditim, & regularibus instituti. Quibus verbis omnes Prelati secularis, quam regulares iure ordinatio visitantes comprehenduntur, & formam ibidem prescriptam obseruantur, nisi forte ex regulari initio, & rationabilis coniunctio permisum sit aliquid, ultra virtualia accipi, quia eo casu hac censura non ligantur: nisi si præter id quod ex rationabilis consuetudine regularique instituto, eis competit, aliquod munus accipiant, huic censura subiecti, ut bene notauit Paludan in d. 18. q. 7. art. 2. cap. 5. Sayr. lib. 4. his. art. cap. 15. num. 27. Bonac. 13. de censur. disp. 3. q. 5. p. 4. num. 7. Notanter dixi iure ordinario, nam si ex iure extraordinario & delegatione Pontificis aliquis Ecclesias, monasteria, & loca

pia visceret, & formam in cap. Romana prescriptam non obser-
vat, huic centuræ, & poëtae non subiicitur, ut notauit Glossa
in dicto cap. exigit verbo visitationis. Paludan. & Sayros, &
Bonac. suprà. Quinimo his delegatis, & nuntiis debentur
non solum viualia, sed etiam mercedes eorum, & via-
tuum, ut de loco ad locum transire commode possint, ut tradit
Glossa in Clement. 2. verbo si velutinum, de censib. Azor. 2. p. insit.
moral. lib. 3. cap. 42. quæst. 8. Quod ad eò verum est, ut nullo vi-
sitationis officio impensum sumpus, & viaticalis his legatis
Apostolicis debentur ab Ecclesiis, ad quas dum legationis
officio funguntur, accesserint. Argum. cap. procurations. Cap.
inflammat. Erit Abbas de censibus. Et notauit Azor. dicto cap.
42. quæst. utrum in super familiariis Praelatorum iure ordina-
tio viuantium, sit aliquid vlera viualia sibi, siusque Praela-
toris debita recipiant, ab officio, & beneficio suspenderunt, sicut
& visitatores, ut constat ex dicto cap. Romana ibi: Nec ipse,
ne quisquam suorum. Et ex dicto cap. exigit, ibi: Visitatoriis,
exinde familiariis. Et ex Conc. Trident. seß. 24. c. 3. de re-
form. ibi: Neve ipsi, aut quisquam suorum. Et notauit Bonac.
disq. 3. q. 5. pun. 4. num. 8.